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Une tempête de vent destructrice frappe la C.-B. 
Un violent système météorologique 
du Pacifique, a traversé/' île Vancou­
ver et pénétré dans l'intérieur de la 
C.-B. le 5 mai, en engendrant des 
vents de la force d'une tempête . 

Le samedi, agréable au début, devint 
un cauchemar pour les nombreux ama­
teurs de voile qui naviguaient dans les 
eaux côtières du sud de la C.-B., quand les 
vents se sont considérablement intensifiés 
dans l'après-midi, en submergeant et en 
coulant des douzaines de bateaux. La 
Garde côtière fut assaillie d'appels au se­
cours. Le vent a abattu de nombreux: ar­
bres dans toute la région de Victoria. Sur 
le plan climatologique, une vitesse soute­
nue de 80 km/h du vent, enregistrée le 5 
mai à l'Observatoire Victoria Gonzales 

' 
peut se présenter, en principe, seulement 
une fois tous les 35 ans pendant la saison 
de navigation de plaisance, de mai à sep­
tembre. 

La tempête s'est étendue à l'intérieur 
' 

les vents soufflant par rafales jusqu'à 100 
km/h, en causant de gros dégâts. On a 
observé un nuage en entonnoir près de 
Campbell River. B.C. Hydro a subi les 
plus gros dégâts, attribuables à la chute 
d'arbres. Certaines localités ont été pri­
vœs de courant pendant trois jours. Sous 
l'action du vent, plusieurs feux de réma­
nents se sont transformés en incendies re­
belles, qui ont occupé les pompiers et en­
traîné des évacuations. 

De la pluie pour les Prairies 

Ces dernières semaines, dans les Prairies, 
il ~st tom~é une ?onne hauteur de précipi­
tallons. Néanmoins, toutes les zones agri-

coles du sud conùnueront de beaucoup 
dépendre de la chute opponune de pluie 
pendant la saison de croissance. 

Au Manitoba, la toute dernière chute de 
pluie et de neige a aidé à remplir nombre 
des mares artificielles des exploitations 
agricoles. Les réservoirs, presque à sec 
l'an dernier, sont maintenant pleins. Il y a 
assez d'humidité pour la germination et 
les perspectives à court terme sont meil­
leures. Toutefois, comme l'an dernier, le 
sous-sol reste sec. La situation est critique 
dans l'extrême sud-est et dans la zone si­
tuée entre les lacs. 

En Saskatchewan, l'humidité est nette­
ment plus forte que l'an dernier. De fait, il 
y a trop d'eau dans le nord et dans le 
centre nord-est et, du coup, il a fallu retar­
der l'ensemencement. Certaines parties de 
l'extrême sud-ouest restent sèches, mais 
les récentes précipitations ont eu un effet 
positif. 
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Si les régions agricoles de l'ouest, du 
nord et du centre del' Alberta ont été bien 
arrosées, il n'a guère plu dans les régions 
du sud. Il existe assez d'humidité pour la 
gennination, mais le sous-sol est sec, en 
particulier dans le sud-est. 

Températures supérieures 
à la nonnale dans l'ouest ... 

Pendant la semaine du 14 mai, on s'attend 
à des températures supérieures à la nor­
male dans l'ensemble du Yukon , de la 
Colombie-Britannique, du district du 
Mackenzie des Territoires du Nord-Ouest 
et des îles Arctiques, à l'exception de l'île 
de Baffin. Ailleurs, on s'attend à des tem­
pératures inférieures à la normale. Au Yu­
kon, la température devrait dépasser d'en­
viron 2·c la normale, alors qu 'à proximité 
de la baie d 'Hudson, elle devrait être inf é­
rieure d'environ 2 à 4 ·c à la normale. 

HUMIDITÉ DU SOL 
EN POURCENTAGE 
DE CAPACITÉ DE 

RÉTENTION EN EAU 
DU SOL 

/ 

Canada 



page 2 Perspectives Climatiques du 30 avril au 6 mai 1990 

Températures hebdomadaires 
ANOMALIE DE LA moyennes rc) 

TEMPÉRATURE MOYENNE 
(OC ) max . mm. 

30 AVRIL AU 6 MAI 1990 

Wblteborse A 9,8 -1,5 
lqalult A -2.4 -10,5 
Yellowknife A 5,1 -4,9 
Vancouver lnt'l A 15,0 6,5 
Victoria lnt'I A 15,0 5,5 
Calgary lnt'l A 13,0 0,4 
Edmonton Int'l A 14,4 1,0 
Regina A 14,5 0,9 
Saskatoon A 14,7 1,3 

2 
Winnipeg (Pearson lnt'l A) 15,0 1,6 
Ottawa lnt'l A 15,7 3,9 
Toronto lnt'l A 15,4 3,5 
Montréal lnt'l A 15,8 4,3 
Québec A 13.3 1.7 
Fredericton A 13,5 1.3 
Saint John A 11.9 1. 1 
Halifax (Shearwatcr) 11 ,0 2. 1 
Charlottetown A 9,8 0,8 
Goose A 6,7 -2. 1 

l 
St John 's A 6,8 -0.5 

Tempêratures et prêcipitations hebdomadaires extrêmes 

Colom hie-Britannique .. 
Territoire du Yukon .. . 
Territoires du Nord-Ouest 
Alberta 
Saskatchewan 
J\f anitoba 
Ontario 
Québec 
Nouveau-Brunswick 
Nouvelle-Écosse 
Île-du-Prince-Édouard 
Terre-Neuve . ... . 

D'un océan à l'autre ... 

Température 
maximale ("C) 

. . Kamloops A 

.Watson Lake A 

.. Fort Smitl1 A 
I\1edicine Hat A 
. . . Estevan A 
... Brandon A 
. Ottawa Int 'l A 
... Gaspe A 

. .. Moncton A 

. Greenwood A 

. Summerside A 

. . DeerLakeA 

Température moyenne la plus élevée 
Température moyenne la plus basse 

90/04(30-90!05!06 

33 
14 
20 
28 
30 
28 
23 
27 
24 
25 
21 
21 

Température 
minimale ("C) 

Cranbro0k A 
Komak uk Beach A 

Hall Beach A 
Lloydminster A 

Collins Bay 
Lynn Lake A 

Big Trout Lake 
Schefferville A 

Charlo A 
Sydney A 

Charlottetown A 
Wabush Lake A 

Elbow (aut)(SASK) 
Shepherd Bay A(TN-0) 

-4 
-21 
-25 
-6 

-1 3 
-16 
-9 

-16 
-3 
-5 
-2 

- 11 

16 
-15 

Précipitat ion 
maximales (mm) 

Prince Rupert A 
Watson Lake A 

Ennadai Lake (aut) 
Fort McMurray A 

Swift Current A 
Gillam A 

Windsor A 
Mont Joli A 
Moncton A 

Sydney A 
Charlottetown A 

Burgeo 

53 
22 
23 
17 
5 

14 
31 
32 
36 
32 
28 
43 
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AL-41illlA - Al 
AAKAHSAS - AR 
COHH[ CTICUT - CO 
DE LAWARE DE 
HORIOA - FL 
OEOAG I A GA 
ILLI NOtS - IL 
IHOtl.HA - IN 
IOWA - IA 
KANSAS - KA 
l((HTUCK Y - KY 
LOUISIAN A - LA 
MAINE - ME 
MANITOIA - MT 
10.AYLANO - MO 
MAS SACHUSETTS MA 
M ICHIGAN - M t 
M INNfSOT A - MN 
M ISSISSIPP I - MS 
MISSOUR I - MO 
NEBRASKA NE 
N[W IRUNSWICK - NB 
N[WFOUNOLAND - NF 
NEW HAMPSHIRE - NH 
NEW JERSEY - "4J 
NEW YORK - N Y 
NOATH CAROLINA - NC 
NORTHOAKOTA - NO 
NOVA SCOTIA - NS 
OH IO - OH 
OK LAHOtoU - OK 
ONT~tO - ON 
PENNS YLV AN IA - PA 
Pfl tN C E EDWARD tSL ANO - PE 
OUEBE C - OU 
RHODE ISLAN O - R t 
SOUTH CAROLINA - SC 
SOUTHOAKOTA - SO 
T[NNESSEE - TN 
TEXAS Tlt 
VERMONT - VT 
VIRGINIA - VA 
WEST VIRG IN I A WV 
W ISCO NSIN - W t 

Lieu 

Longwoods 

Dorset• 

Chalk River 

Sutton 

~lontmorency 

Kejimkujik 

. 
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J, . I' I . '- /( / 

--.... ;;- Cheik River suron.1 111e _,, - : Kej imkujik 
~ - - . ---e- ..,,.,_. f- - N _ 

.,.N J- ' - - -:::- • Dorset vr, ' / 
- - " ,,. HM I 

) w, ' , - °#- "- .,., ~/:-... 
so , ' Longwoods /.~ -~ 
/> - - --l_ 1 ) .. , _ -- - .:.~v , .. _...; . ~ r co"' • ~ , 1 ._,~ ,..- l PA } ..._ 

,. 1 ~ · i :tH ~1~ NJ 
Ni- --( IL IN 1, v-7\.._ ~DE 

'\.. ! ;, wv r .. , 
n i ,,-~ ,) v,:.._,,\ .. o ~ r r n ___ , ~ -

- ·/"" ' 7 ½ ~ 
\ - - - . t-,- - / NC Î 

L, TN ..,J f ...._ -...___ 
OK A" 1 - ·r-r: '-. SC 

t " ---.. ---
r - 7 .. s I AL GA : 

KA 

Tl \ LA L t - ...,___ - _; 
> - · \ C -

}- • FL --

JOUf pH hauteur Trajectoire de l'air 

4 5.9 19 p .. . .. . Ohio, New York. Sud Ontario 

... .. . Aucune précipitation 

.. . . . . Aucune précipitation 

4 3.9 3 p . Nouvelle-Angleterre 
5 4.7 6 p . Nouvelle-Angleterre 

5 4 .3 2 p . Maine, Sud Québec 

. Données non disponibles 
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PLUIES ACIDES 

La carte de référence indique les emplace­
ments où l'on surve ill e l'ac idité des 
précipitations. Tous sont exploités par Environ­
nement Canada. à l'exception de celui de Dorset 
(* ), exploité par le ministère del ' environnement 
de ! 'Ontario. La carte signale aussi les zones 
approximatives (ombrées) où les émissions de 
S02 et de NO,: sont les plus élevées . 

Le tableau ci-dessous est le rappon heb­
domadaire qui résume l'acidité (ou le pH) de la 
pluie ou de la neige tombée aux emplacements 
de la collecte, ainsi que la descrip tion de 
l'itinéraire emprunt.épar l'air chargé d 'humidité. 
D'ordinaire, on observe les dégats écologiques 
des lacs et des cours d'eau dans les zones 
vulnérables qui reçoivent régulièrement des 
précipitations de pH inférieur à 4,7 - les pH de 
moins de 4,0 constituant des cas graves. 

du 29 avril au 5 mai 1990 

p = pluie (mm), n = neige (cm), m = melange de pluie et de neige (mm) 
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s T A T 1 0 N l 1 e m p é rature lpréclp. lvent max 
moy anom max min p tot st I d~ vit 

s T A T 1 0 N j t e m p é r a t u r ~ 1 préclp. l v~nt m~x 
. . . . . . . . . . . . moy anom max mm p tot st du vn 

Colombie-Britannique 
Cape St James . 
Cranbrook A 
Fon Nelson A 
Fon St John A 
Kamloops A .. 
Penticton A . . 
Pon Hardy A 
Prince George A 

8 
. 12 

. . 9 
lOP 

. 14 

. 14 
.. 10 

0 11 4 
2 26 -4 
3 21 0 

3P 25P lP 
2 33 -1 
2 28 -1 
1 16 0 

4P 27P OP 
2 12 3 
1 28 -1 

22 1 280 
0 ••• 

24 ••• 300 
op••• 230 
0 ••• 220 
1 ••• 300 

47 ••• 
8P**• 170 
53 ••• 270 

2 ••• 280 

Ontario 
130 Big Trout Lake . . . . . 0 

X Gore Bay A . . . . . . 7 
41 Kapuskasing A 4 
83 Kenora A . . . . . . 6 
65 London A 9 
57 Moosonee . . 3 
X NonhBay A 9 

41 Onawa lnt'l A 11 
70 Petawawa A 9 
65 Pickle Lake . . 3 

-1 8 
0 17 

-1 21 
-2 22 
-1 21 
1 23 
1 21 
1 23 
1 22 

-1 15 

-9 
-1 
-7 
-5 
0 

-6 
-2 
2 

-4 
-7 

1 1 120 52 
1 ••• 270 52 
6 ••• 240 52 
3 ••• 260 44 

16 ••• 070 76 
5 ••• 240 52 
0 ••* 250 48 
3 ••• 260 54 
0 ••• 280 59 
3 1 300 41 

Prince Rupert A . 
Revelstoke A .. 
Smithers A ... 
Vancouver lnt'l A 
Victoria l nt 'l A 
\Villiams Lake A 

1 lP 
. . 9 
. . 12 
. . 9P 2P 21P lP 5p••• 250 

3 ••• 230 
4 ••• 260 
4 ••• 170 

82 Red Lake A . 4P -2P 20P -7P 11p••• 310 52 
2 ... 240 50 
4 ••• 240 57 
4 ••• 240 56 

Yukon 

. 13 

. 12 

. 10 

2 23 3 
1 23 2 
3 25 -4 

50 Sudbury A . . 8 
69 ThWlder Bay A . . . . 4 
69 Timmins A . . . . . . . 6 

Toronto(Pearson lnt'l A ) 10 
Trenton A 10 

1 22 
-2 14 
0 22 
1 22 
0 22 

-2 
-6 
-4 
0 

-1 
Komak.'Uk Beach A 
T cslin (aut ) .. 
\Va tson Lake A .. 
\ \ 'h i tchorse A . . . 

.-12 
4P 
5 
5 

-2 -3 -21 0 30 
OP*** 

X Wiarton A 8P OP 23P -1 p 

13 ••• 280 50 
26 ••• 020 54 
lP*** 120 33 

31 ... 090 59 

Territo ires du :'\ord-Ouest 
A lcrt . . . . . . . . -1 2P 
BakerLake A . . . .- 11 
Cambridge Bay A . . -13 
C ape Dycr A . . -12 
C lyde A . . . . . . -1 5P 
Coppcrmine A .. -10 
Coral H arbour A .. -11 

• lOP -4P 
2 14 -2 
1 12 -5 

4P -6P -1 6P 
0 -3 -19 
2 -5 -22 

-2 -3 -19 
-3 P -7P -22 P 

1 -1 -20 
-1 -4 -20 

5P -7P -20P 

22 1 230 
0 ••• 170 

OP 40 230 
0 26 340 
0 35 240 
4 100 

2P 31 140 
0 56 180 
8 38 050 

OP 25 170 

X Windsor A 12 0 23 
52 
57 Québec 

Bagotville A 9 
Blanc Sablon A 0 

2 26 
* 10 

83 Inukjuak A . . -7 
70 Kuujjuaq A . . -4 
57 Kuujjuarapi.k A -3 
X Maniwaki 9 

-2 1 
-1 8 
-1 9 
1 24 

41 Mont Joli A 8 2 23 
46 Montréal lnt 'l A 11 1 23 
65 Natashquan A 3 0 12 
82 Québec A . . . 10 3 24 

4 

-3 
-7 

-13 
-10 
-11 

-4 
-3 
2 

-5 
-1 

10 *** X 
8 5 X 

12 42 240 67 
3 1 270 54 
8 7 120 63 
2 ••• 230 52 

32 ... 150 50 
18 ... 240 50 
13 1 250 50 
3 ••• 270 44 Eurck a . . . . . -12P 

Fon Smith A 5 1 20 -6 0 1 X Schefferville A -2P 
50 Sept-Î les A . . 4 

1 P 1 lP 
0 12 
2 25 
2 24 

-1 6P 12P 29 240 43 
24 *** 300 67 
13 ••• 270 43 

Hall Beach A .-13 
Inuvi.k A . . . . -7 
Jqalui t A . . . .-10 
Mould Bav A . . -9 
Norman Wells A 2 
Resolutc A .-14 
Yellowknife A 1 

Alberta 
Calgary Int 'l A . 10 
Cold Lake A 8 
Eèmonton Namao A . 10 
Fon McMurray A . . 8 
High Level A 9 
Jasper . . . . . 9 
Lethbridge A . 11 
Medicine H at A . 12 
Pcace River A . 9 

2 
8 
4 
9 

.. . 8 

0 -Ï -25 
-2 2 -1 9 
-3 -4 -18 
7 -3 -21 
1 13 -5 
1 -6 -24 
1 12 -7 

3 26 -4 
1 26 -5 
3 25 -2 
1 25 -4 
2 23 0 
3 24 -4 
2 27 -3 
2 28 -3 
3 25 -1 

-2 19 -11 
-1 30 -7 
-1 22 -11 
1 29 -7 
0 27 -8 

4 48 300 
0 27 310 

12 24 140 
2 19 280 
2 ••• 300 
6 33 200 
1 ••• 070 

3 ••• 330 
2 ••• 330 
2 ••• 300 

17 ••• 090 
15 ••• 090 
2 •• • 
0 ••• 250 
0 ••• 330 
1 ••• 230 

1 1 030 
2 ••• 290 
2 ••• 320 
2 ••• 250 
1 ••• 340 

61 Sherbrooke A 9 
83 Val-d 'Or A . . 7 
70 
50 ~ouveau-Brunswick 
48 Charlo A . . . 7 
39 Ch atham A . . 9 

Fredericton A 10 
Moncton A . . 9 

74 Saint John A 8 
52 
72 ~ouvelle-Écosse 
65 Greenwood A 9 
52 Shearwater A . . 8 
X Sydney A . . . . 6 

44 Y annoulh A . . 8 
63 
41 Île-du-Prince-Édouard 

61 

Charlottetown A . . . 7 
Summerside A . . . . . . 8 

65 Terre-~euve 
46 Cartwright . . . . . . . . 1 
74 Churchill Falls A . . . 2 
48 Gander lnt'l A . . . . . . 6 

Saskatchewan 
Cree Lake .. 
Estevan A ... 
La Ronge A .. 
Regina A ... 
Saskatoon A . . 
S wift Current A 
Yorkton A . 

.... . 7P OP 25P -8P 5p••• 330 
1 231 320 

74 Goose A . . . . . . 4 

'l\tanltoba 
Brandon A 
Churchill A 
Lynn Lake A 
The Pas A .. 
T hompson A 
Winnipeg Int ' l A 

. .. . . 7 

6 
-7 
-1 
3 

-1 
5 

0 27 -6 

-2 28 -6 
-2 5 -15 
-4 16 -16 
-2 21 -12 
-3 15 -15 
-3 26 -6 

moy. c température moyenne hebdomadaire ·c 
max = température maximale ex1rême hebdo. ·c 
min = température minimale extrême hebdo. ·c 
anom = anomalie moyenne de température ·c 

56 Pon Aux Basques 2 
St John's A . . . . . 5 
St Lawrence . . 5 

2 ••• 300 
7 16 310 
6 ••• 340 
3 ••• 360 
4 ••• 040 
0 ••• 300 

56 Wabush Lake A 1 
65 
52 90/04{30-90/05/06 
43 
48 
56 

ptot • précipitation totale hebdomadaire en mm 
st s: épaisseur de neige au sol en cm 
dir • direction du vent max p/r au north géo. 
vit c vitesse du vent en km/h 

X 
p 
* 

2 20 
3 23 
2 22 
2 24 
2 21 

1 25 
1 16 
1 23 
1 21 

1 20 
2 21 

0 14 
2 17 
2 20 
1 13 

-1 11 
2 20 
1 14 
2 17 

-4 
-4 
-4 

-3 
-1 
-1 
0 

-1 

-1 
1 

-5 
1 

-2 
0 

-7 
-1 0 
-3 
-5 
-5 
-4 
-3 

-11 

1 ••• 250 44 

19 l 270 56 
24 ••• 070 63 
12 ••• 050 41 
36 .... 070 57 
21 ••• 070 56 

14 ... 130 63 
21 ••• 080 80 
32 4 190 61 

7 ... 100 74 

28 3 010 52 
26 ••• 210 44 

6 107 
16 51 
17 1 
17 13 
22 197 
26 ••• 
42 • •• 

190 44 
310 48 
170 41 
190 39 
31 0 59 
100 63 

X 
13 1 320 33 

- Annotations -
s: pas d'observation. 
c moins de 7 jours de données. 
= donnée manquante à la mise sous presse. 
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CIRCULATION ATMOSPHÉRIQUE AU NIVEAU 50 kPa 
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Hauteurs géopotentielles moyennes 
du niveau 50 kPa - intervalle 1 0 décamètres 
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Anomalie des hauteurs géopotentielles moyennes 
du niveau 50 kPa - intervalle 10 décamètres 


